平成 30年 5月“臨時”楠翠台 自治会役員会 議事録

日時：平成 30年 5月 19日土曜日 15:00-17:10 場所：楠翠台集会所

出席者：吉年会長、片山副会長、鈴木副会長、松本副会長、吉川相談役、二見相談役、山本広報部長、

    郷司文化イベント部長、高橋管理部長、阪井防犯防災部長、新居田生活環境副部長、黒川会計

    武中会計監査、渡邉書記 (源内書記 欠席)

1.前回までの議事確認

 福祉委員会との自治会側窓口は鈴木副会長が担当するが、その活動については福祉委員会が主体とな

る。

2.平成 30年度定例総会での「疑義」と「要望」について

 役員会での検討結果を「なんすいだより 5月号」へ掲載し、会員への周知と了承を求めた。

①共同募金寄付金(大阪府共同募金会・日本赤十字社)

共同募金が果たしている役割・活動実績に鑑み、自治会一括で今年度 20,000円寄付。自治会として

一括寄付する旨を会則に明記するかは継続審議。

②烏帽子形神社お供え：継続審議

③自治会会員の高齢化に対応できる自治会活動及び組織運営

高齢化は社会問題。高齢化が会員個々の社会生活の幅を狭めることがないよう、中長期的な見通しを

持って年間の自治会活動の内容を検討。各部の年間活動を通じて、実情と実態を把握。

3.文化・イベント部

 日帰りバスツアー日程：10月 24日(水) 京都府丹波方面 美山かやぶきの里

 自治会より参加人数×1,100円を助成(ただし、会員限定で一世帯 2名まで。プラス 100円/一人はお茶

代)

 6月にお知らせ回覧、7月に参加申込書を回覧予定

4.防犯・防災部

・4月 15日防災委員会全体会議に参画。

・5月 6日防犯委員会に参画。防犯カメラの動作確認。住宅地図看板の上部設置のカメラで実施。河合寺

交差点は未実施。10日間分の画像を、順次上書き記録している。

・当初、防災訓練日程は 10月 14日(日)予定であったが、市役所危機管理課より日程の変更要請。

9月 2日(日)もしくは 12月 9日(日)で調整中。

5.生活環境部

 7月、12月実施予定の側溝清掃について、暑い 7月は回避できないかという意見あり。梅雨後で土砂も

 溜まることが予想されるので、予定通りに実施する。開始時間は、班内で調整可。

6.管理部

・備品、消耗品を分けて管理する必要性。以前の詳細な台帳を探し、今年度、備品台帳の見直しと作成。

・集会所敷地に発泡スチロールが不法投棄。市役所へ回収要請し、対応済。寿会清掃用の専用ごみ袋を

 市役所から取得、寿会へ引き渡し予定。

7.「楠翠連絡会」からの要望および連絡事項

 ①自治会館利用者の最終点検徹底

  消灯、戸締り、エアコン、パソコン、換気扇、コピー機の電源オフ、コピー機使用枚数と自治会館

使用者名(団体名)のノート記入漏れなど。点検表(チェックリスト)を作成し、発生防止。

 ②「なんすいだより」作成と「ホームページ」管理は松原広報副部長が担当。

 ③備品が増えており、新たな保管場所確保の要望

  まず、不要物の選別、整理を実施する。燃えないごみ及び粗大ごみ回収日に合わせ、6月 16日(土)

  15時から選別を予定し、楠翠連絡会、寿会、なんすいひまわり委員会と連携して対応する。

  その後、更なるスペース確保について、自治会館収納庫に棚をつくることなどは、予算予備費が未計

上

であるため、進め方は検討が必要。

8.「6月班長会」の自治会費、空き家調査回収の体制

 ①自治会費(金額確認)

  Aブロック：鈴木副会長、二見相談役

  Bブロック：片山副会長、新居田生活環境副部長

  Cブロック：松本副会長、吉川相談役

 ②各ブロックごとの会費まとめ(人数・金額)：黒川会計、武中会計監査

 ③入退会者の受付表受け取り・入会者へ配布セット渡し：高橋管理部長

 ④空き家調査票：下村生活環境部長

 ⑤入口付近誘導：阪井防犯防災部長、郷司文化イベント部長

 ⑥提出後の誘導：山本広報部長

 ⑦班長会議の進行準備及び資料配布：源内書記、渡邉書記

 6月班長会はロの字方式の座席表で開催。

9.楠翠台住宅案内板のアンケート調査

 ①案：従来通り、個人宅名が書かれた状態

 ②案：区画番号のみ表示

 ③案：案内板をなくす案

 役員会として、②案と③案にしぼってアンケート実施(どちらでも可という選択肢も付与)。

利点、欠点、費用など判断材料をそろえて、回覧で調査していく。

10.平成 30年度予算について

 ①予備費計上なし

 ②支出項目は計上通りに消化、余剰金も減少見込み。さらに 5軒の退会で減収。

 ・予算外の支出は安易に受けない。各部、各グループでの行事開催時には、予算書を提出。

 ・自治会コピー機の使用を控え、「るーぷらざ」(キックス裏)での印刷推奨。

 ・「なんすいだより」の全戸配布を止め、回覧及び希望者のみに配布するという経費削減案については、

「るーぷらざ」を活用することで、一原稿 130円+用紙代のみとなり、大きな経費削減にはつながらな

い。

11.トランシーバー、ヘッドライト購入

 市の助成金(半額補助)を使って、前年度に申請していたが、トランシーバーについては性能面から購入

しない方向。ヘッドライトは購入予定。

12.敬老お祝い金のお知らせ

 昭和 17年 9月 16日から翌 18年 9月 15日までの間生まれの方々。5月下旬にお知らせを回覧。

以上